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Europejska Fundacja Praw Człowieka o projekcie ustawy na Litwie
  Kresowiacy  HISTORIA • WYRÓŻNIONE

Ostatnio Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) wyraziła swoje stanowisko w sprawie trzeciego projektu Ustawy o Pamięci

Historycznej Narodu. Zarejestrowany w lutym br. projekt ustawy ma na celu pielęgnowanie pamięci o historii Litwy z uwzględnieniem

racji i postulatów mniejszości narodowych. Chodzi o to, aby propagowanie historii nie godziło w żadną mniejszość narodową
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zamieszkującą Litwę i nie było powodem konfliktów. Jako instytucję biorącą udział w polityce historycznej miałaby być Rada Pamięci

Historycznej Narodu. Rada miałaby być organem doradczym litewskiego Sejmu, zaś w jej skład wchodziliby przedstawiciele różnych

środowisk politycznych. Zadaniem Rady byłaby również współpraca m.in.  z instytucjami państwowymi, uczelniami wyższymi oraz

stowarzyszeniami. Niestety, w projekcie ustawy nie jest określony zakres tej współpracy co budzi obawy EFHR. Projekt ustawy

uwzględnia również ilość i spis dnia pamiętnych uwzględniający cały okres historii Litwy włącznie z okresem Rzeczpospolitej Obojga

Narodów co podważa teorię o budowaniu ustawy w oparciu o nacjonalistyczne poglądy. Ponadto ustawa zakazuje ustalania dni

pamięci, które mogą budzić nienawiść lub podżegać do niezgody w narodzie. W projekcie ustawy znalazła się również propozycja

ustanowienia dnia 25 stycznia Dniem Wspólnot Narodowych co jest ukłonem w stronę przedstawicieli mniejszości narodowych

zamieszkujących Litwę. Przypomnijmy, że aż 16 % mieszkańców Litwy, to przedstawiciele mniejszości narodowych. Ponadto w skład

Rady ma wejść przewodniczący Rady Wspólnot Narodowych co ma zapewnić głos mniejszościom narodowym w sprawie polityki

historycznej Litwy. Jak podsumowuje EFHR ustawa nie stanowi zagrożenia, że ,,zostanie sformowana wąska i jedna obowiązująca

wersja historii’’ co pozwoli mniejszościom narodowym mieć większy wpływ na nią. EFHR wyraża również obawy co do zasad

współpracy Rady z organizacjami pozarządowymi. Bardzo ważnym punktem projektu ustawy jest możliwość zaskarżania decyzji Rady

co może pomóc w wykryciu niezgodnych w prawem czynności tej instytucji. Jak widać proponowany projekt Ustawy i Pamięci

Historycznej Narodu jest możliwe, że pierwszym krokiem w kierunku poprawy sytuacji mniejszości narodowych na Litwie.

Dariusz Zawadzki   
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Polskie Studio Teatralne z Wilna wystąpiło w Białymstoku
Z okazji Dnia Dziecka fundacja Polacy  znad Niemna zorganizowała dla dzieci przedstawienie Polskiego Studia Teatralnego z Wilna – “Powtórka z Czerwonego
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